Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Kontrollit te Pasurive dheKonfliktit té Interesave

Kodi i Institucionit ne Thesar 1076001
El‘l‘l.l'l., Mbiemri i Titullarit té Njésisé Publike dhe adresa e- Shkélqim GANAJ
mailit
Data e plotésimit (sipas protokollit) 28.1.2016
Pérshkrimi i pyetjeve té pyetésorit sipas komponentéve
té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (neni 19, i Ligjit
nr. 10296, daté 08.07.2010), i ndryshuar.
N Kriteri R"zl‘ita“ Justifikimi/arsyetimi pér zgjedhjen e 1, 2, 3, 4

MJEDISI I KONTROLLIT

Vendosja e objektivit

Ka njé deklaraté té miratuar té misionit né pérputhje me kérkesat e

Po. Deklarata e Misionit té ILDKPK] éshté : Menaxhimi efektiv i fondeve buxhetore té akorduara pér
ILDKPKI, duke mundésuar zbatimin efektiv té tyre, né funksion té njé vendimmarrje té paaneshme,
transparente ne kontrollin ¢ deklarimit té pasurive, legjimitetit té burimeve té krijimit, detyrimeve

) G Eeia g Iy . ) 4 financiare pér té zgjedhurit, nepunesit publike, pér familjaret dhe personat e lidhur me ta, népermjet
ligjit pér menaxhimin e sistemit buxhetor. NG i SRR ; ; 2 : R A P
parandalimit té konfliktit té interesave publike dhe atyre private té zyrtarit, né ushtrimin e
funksioneve te veta, si dhe arritjen e standarteve nderkombetare.  Miratuar me shkresé Nr.2188
Prot, daté 30.04.2015
Ka njé strategji té miratuar me objektivat dhe prioritetet strategjike PO. Prioritetet afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata si pér nisma ligjore dhe aktivitet té ndryshme
2 |né peérputhje me keérkesat e ligjit pér menaxhimin e sistemit 4 zbatuese té Inspektoratit té Larté té Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive dhe Konfliktit té Interesave
buxhetor. né Kérkesat Buxhetore Afatmesme 2016-2018" mbi géllimin, objektivat dhe produktet.
3 - Pérmirésimi i politikave dhe i mekanizmave pér kontrollin e vértetésis¢ dhe saktésise se
interesave private periodike( té pasurive) pér 1500 kontrolle té plota ne vit.
Objektivat e planit té méparshém operacional té institucionit jané - Parandalimi dhe shmangia e konfliktit té interesit te zyrtareve gé mbartin detyrim pér
arritur dhe jané matur. deklarim. Verifikim dhe hetim administrativ ligjor & rasteve té konfliktit t& interesave.
- Ofrimin e kushteve cilésore té punés, me géllim arritjen e standardeve bashkohore népérmjet
4 shérbimeve dhe mobilimit té zyrave te ILDKPKI, duke arritur plotésimin ¢ nevojave né masén 90%

dhe shérbimeve té mirémbajtjes sé pajisjeve né masén 90%.




- Pérmirésimi i infrastruktures Teknologji-Informacion népérmjet njé platforme zhvillimi me
pajisje elektronike, pér mbéshtetjen e sistemit té menaxhimit dhe té kontrollit té deklarimit sipas
llojeve, duke arritur plotésimin e nevojave né masén 90%.

Pérmirésim i punés njohése me autoritetet pérgjegjése, népérmjet trajnimit té tyre me
legjislacionin né fugi.

Menaxherét/drejtuesit/punonjésit e njésisé publike jané informuar
mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat, strategjité dhe

Po. Krahas informacioneve periodike Sekretarit té Pérgjithshém, krahas takimeve periodike i
dorezohet né formé shkresore njé material relatues mbi plotésimin e objektivave té percaktuara

4 |planin e veprimit. Jepni arsyetimin mbi ményrén e shpérndarjes sé 4 : 2 e 2 ; > . )
L) e AN : vjetore té shogéruar me tabelat pérkatese, te cilat behen publike duke i vendosur ne faqen zyrtare te
dokumentacionit dhe kohén, pér shembull né formé elektronike, me nt kit
s g 4 . interencon.
shkrim, népermjet takimeve. eren
Etika personale dhe profesionale
Po. Vlerat etike dhe integriteti jané faktoré qé kontribuojné né kulturén e institucionit toné. Kjo
sanksionohet tek "Rregullorja ¢ Brendshme e Veprimtarisé dhe Funksionimit té ILDKPKI" dhe
y i i “Rregullorja pér parandalimin e konfliktit te interesave”, e detyrueshme kjo népérmjet shpérndarjes
Monitorohet pajtueshméria e punonjésve me o ; —_— ; : P . ooy siniias ="
5 RS 5 4 fizike té kopjeve té kétyre materialeve si dhe népérmjet takimeve periodike me te gjithé punonjésit e
rregulloren/legjislacionin pér etikén personale dhe profesionale. G e O L N e e S A I e $ e
institucionit. Gjaté pranimit né shérbimin civil, té gjithé népunésit njihen me Ligjin nr.9131 "Pér
etiken né administratén publike”. Monitorimi i zbatimit té kétyre vlerave kryhet népermijet
vlerésimeve periodike.
; e e : Po. Shkeljet e ligjit té etikés dhe shkeljet e raportuara trajtohen né zbatim té dispozitave té ligjit
Raportohen shkeljet e ligjit té etikés dhe shkeljet e raportuara .I . g; '.',L — s ..I P - ‘ s p > i
6 g e ; 4 nr.152/2013 "Pér népunésin civil” té ndryshuar. Kur jané té rénda, ato merren né shqyrtim nga
trajtohen né ményrén e duhur. s s e o
Komisioni Disiplinor.
Struktura organizative duhet té jeté né pérputhje me objektivat e njésisé
7 Struktura organizative éshté né pérputhje me madhésiné dhe 4 Po
aktivitetel e njésise. i
Detyrat dhe pérgjegjésité e departamenteve drejtorive/sektoréve , . s . e - - . 5
P Ie PRIRISEERt i 4 / Po. Rregullorja e Brendshme e Veprimtarisé dhe Funksionimit té ILDKPKI" dhe pérshkrimet e punés
8 |jané te peércaktuara qartésisht (né njé rregullore té brendshme ose 4 w35 6db DoSElGH Biile: BercARIGInG caRtE datvrat dhie narplamesie
harté progesesh) dhe nuk ka mbivendosje. PR O BOTERIN DS BTN Qs AT PETBICRICSITE:
Stili i punés sé drejtuesve
9 Cdo shkelje e rregulloreve, kodit t¢ etikés, rregullave té 4 Po
progedurave trajtohet né ményrén e duhur. '
Delegimi i detyrave dhe pérgjegjésive dokumentohet sipas ligjit - g o
8 y s p‘ I'." H. ; : P . 8l 2 Po. Delegimi i detyrave dhe pérgjegjésive dokumentohet sipas ligjit nr.10296/2010 pér "“Menaxhimin
10 [nr.10296/2010 pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK), té 4 . . g 5 - "
S ) o B Financiar dhe Kontrollin” (MFK), té ndryshuar me ligjin nr.110/2015.
ndryshuar me ligjin nr.110/2015.
11 Cdo manaxher kryen detyrat e tij/té saj né pérputhje me rregullat e 4 Po

delegimit dhe pérgjegjésive.




Detyrat e drejtuesve jané té pércaktuara qarté né procedurén e

Detyrat e Sekretarit té Pérgjithshém dhe té drejluesve t& drejtorive pérkatése, jané té pércaktuara

12 |brendshme? (progedura té brendshme té pércaktuara qarté 4 - - ) N
PR : S e et SRS S qarté né Rregulloren e Brendshme mbi té cilén ushtrohet veprimtaria institucionale.
garantojné njé mbikqyrje té stafit nga drejtuesit).
G N i Ao : N : : T Po. Céshtjet e MFK diskutohen rregullisht gjaté takimeve té Grupit té Menaxhimit Strategjik. Kjo éshté
., |Céshtjet e MFK diskutohen rregullisht gjaté takimeve té Grupit té 0. {Eshtjete % withocaal Sl LUty “_‘ gjate s _!' - ,t s ‘ _( . - ——— s i “g]_ ’
13 4 e dokumentuar né proces verbalet e takimeve té béra gjaté hartimit té PBA, té cilat jané pjesé integrale

Menaxhimit Strategjik.

e dokumentit pérfundimtar té Projekt Buxhetit Afatmesém.

Politikat dhe praktikat e burimeve njerézore

Ekziston pérshkrimi i punés dhe ai rishikohet né ményré periodike

Po. ILDKPKI ka té miratuar pérshkrimet e punés per ¢do pozicion te strukturés sé miratuar. ILDKPKI

14 |nga drejtuesit né lidhje me detyrat qé duhet té kryhen, kérkesat pér 4 vleréson si pjesé té objektivave dhe politikave té saj rishikimin e pérshkrimeve té punés népérmjet
kualifikimet e nevojshme dhe linjat e raportimit. ngritjes sé grupeve té cilat analizojné ato pozicione kur éshté e nevojshme.
Kryhen vlerésime periodike té punonjésve né institucion tuaj,
lidhur me detyrat gé ata kryejné si pjesé e pérgjegjésive té tyre. Po. Pér ¢do punonjés kryhen vlerésime periodike lidhur me detyrat gé ata kryejné si pjesé e
15 |(Jepni arsyetimin né lidhje me shpeshtésiné qé kryhen kéto 4 pérgjegjésive té tyre nga zyrtari raportues. .Né formularin e vlerésimit punonjési nénshkruan nése
vlerésime, kush éshté pérgjegjes pér kété proces dhe si informohen éshté dakord me vlerésimin
punonjésit pér rezultatet e vlerésimit).
ILDKPKI, vleréson si pjesé té objektivave dhe politikave té saj ngritjen dhe ruajtien e kapaciteteve
16 Politika  dhe praktika ¢ burimeve njerézore garantojné 4 teknike te stafit té saj dhe ky synim eshte realizuar nepermjet trajnimeve, ku gjate vitit 2015 jane
mirémbajtjen dhe pérmirésimin e aftésive profesionale té stafit ? trajnuar punonjés kryesisht prané ASPA-s né kuadér té prezantimit né Admibnistratén Publike dhe
prané DAP, ne lidhje me njohjen dhe zbatimin e sistemit HRMIS.
Totali i pikéve té seksionit "Mjedisi i Kontrollit" 64
MENAXHIMI I RISKUT
Né rast té delegimit té detyrave té koordinatorit té riskut, detyrat i p— " ———
17 B TS y o A Y 1 Pér vitin 2015, nuk ka patur raste té delegimit té kopetencave.
delegohen njé punonjési né strukturén e financés.
Né ILDKPKi, ushtrohen njé séré rregullash dhe procedura veprimi gé synojné reduktimin ¢ risqeve
dhe pérmbushjen e objektivave, té cilat kané natyré kontrolluese, parandaluese apo zbuluese, Gjaté
18 Ka njé strategji risku té miratuar né pérputhje me nenin 21, té ligjit 4 aktiviteteve té ndryshme té punés kryhen kontrolle té caktuara qé kané té béjne me ndarjen e
nr. 10296/2010, té ndryshuar, detyrave né ményré qé i njéjti person mos té pérfshihet né té njejtén kohe si me miratimin ashtu edhe
me zbhatimin, autorizimin, saktésimin ¢ veprimeve para kryerjes s¢é pagesave, etj. Me 31.12.2014 éshte
hartuar dhe miratuar Regjistri i Riskut nga Inspektori i Pergjithshem.
Ka njé regjistér risku té shkruar qé pérfshin risqget mé té A S G
19| . ._l. 8l s — ol . 4 PO.Me 31.12.2014 eshte hartuar dhe miratuar "Regjistri i Riskut”, i ndryshuar.
réndésishme té lidhura me objektivat e njésise.
2 % ; N . Y PO. Gjate hartimit te PBA-se dhe buxhetit vjetor, analizohen dhe risqet te cilat vene ne rrezik arritjen ¢
A diskuton GMS né takimet e tij ¢éshtje té lidhura me risqet qé R sl e q : o ]
20 l o d ol . 4 objektivave afatmesme te institucionit, duke bere vleresimin e rrezikut, evidentimin e shkakut, koston
mund té pengojné pérmbushjen e objektivave té njésisé. : ; ; 2
i e situates se padeshiruar dhe te perparesive qe kane keto risqe.
21 Drejtuesit e té gjitha niveleve peérfshihen né hartimin e regjistrit té 4 PO

riskut.




22 ilnr::;ﬁﬁi[p[territ:;:;r:,lm ¢ SRRV 0 drisave Ub futlich 8 4 Po, pasi éshte njé koncept I ri bashkohor, i cili na ndihmon pér té pérballur sfidat e integrimit.
Totali i pikéve té seksionit "Menaxhimi i Riskut” 21
' AKTIVITETET E KONTROLLIT i JIERRR Ul
$a i \ witcesash. wiE Droteset leveitie rstEaae ki Po. ILDKPKI ka "Rregulloren ¢ Brendshme mbi Administrimin e Vlerave Materiale e Monetare” si dhe
23 fl m;mua‘ ‘_p? “U"bf}: pu. ,’u nglus_ct LpEAns (,‘p}. m%“md A 4 né zbatim té ligjit "Mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin® Népunési Autorizues ka nxjerré njé serée
financiare i cili specifikon garkullimin e dokumentacionit. B L S
aktesh né zbatim rigoroz té tij.
24 Ekzekutimi dhe regjistrimi i transaksioneve financiare nuk béhen 4 o
nga i njéjti person. !
25 Té gjitha angazhimet financiare miratohen né té njéjtén kohé nga Té gjitha angazhimet financiare miratohen né té njejtén kohé nga NA, né pozicionin Sekretar i
NA dhe NZ (sistemi i dy firmave). Pérgjithshém dhe NZ , né pozicionin e drejtorit té Financave dhe Administrimit. (sistemi i dy firmave).
26 Shpenzimel iniciohen nga drejtuesi i programit 4 Po. drejtuesi i programit harton kérkesen fillestare per shpenzimet ne kuader te kérkesave té tij dhe
buxhetor/departamentet/drejtorité pérkatése. mé pas ia dorezon népunesit autorizues dhe népunesit zbatues pér ndjekje té métejshme.
¢do punonijés i Inspektoratit té Larté kryen detyrat dhe funksionet e tij né pérputhje me "Rregulloren
e Brendshme" dhe "Rregulloren e IT" (aktualisht ne proces), ku jané pércaktuar qarté té drejtat dhe
detyrimet e punonjésit té Inspektoratit té Larté ndaj aseteve dhe té dhénave te Institucionit.
Megjithaté pévec rregulloreve, masa té tjera konkrete:
Aktivet e réndésishme (me vieré) dhe aktivet afatgjata (pérfshiré té 1 Akthl né zyra kritike si [_)hnma e Serverave, Arkiva, Protokolli, Biblioteka dhe Magazina lejohet
27 |dhénat personale) ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me ané té 4 vctc:m pcrlmrson_atequtonzuar.‘ ; " b N 3 —
njé progedure té shkruar. Z.I‘Slstvmct lfomp'Jutenkc clh.o a¥?1|]::|||1cl IkI‘li:_I I(({{pfh. Hfdga Cms‘) 1anr;t tr; mbrgjtur r.nc F]i‘ilt)kﬂ]llﬂc.
Gjithashtu té drejtat e aksesit né sistem jané né pérputhje me hierarkiné dhe funksionin e ¢do
punonjési. Secili pérdorues akseson té dhénat dhe informacionin pér té cilin éshté i autorizuar dhe pér|
aq kohé sa éshté i autorizuar., 3. Pér
sisteme kritike, kryhen procedurat e auditimit dhe monitorimit né ményré periodike me géllim
evidentimin dhe parandalimin e akseseve té pa autorizuara.
Inspektorati i Larté disponon njé sistem pér realizimin e objektivave institucionale népeérmjet te cilit
administrohen dhe kontrollohen deklaratat e interesave private té zyrtaréve (regjistrim, skanim,
kontroll aritmetik e logjik etj). Pér kété sistem, Sekori i IT ka njé proceduré té mirépércaktuar qe
Ka rregulla té brendshme qé garantojné siguriné e sistemit té IT. aplikohet né mbarim té ¢do dite pune (backup i té dhénave dhe ruajtja e tij jashte serverit). Kjo
28 [(p.sh. Ndryshohen fjalékalimet rregullisht, firewall-et, hyrje e 4 proceduré testohet pér ¢do backup qé kryhet. Gjithashtu procedura backup-i jané pércaktuar dhe pér
kufizuar né té dhénat IT, etj.) deklaratat e skanuara duke i kopjuar jashté serverit né mjete alternative si External-HDD, CD/DVD.
Apo dhe pér sisteme té tjera si Active Directory, ISA Configuration, Cisco PIX Configuration, Sistemi i
Aksesit me Karta Hyrje/Dalje etj, shumé té réndésishém pér funksionimin korrekt té rrjetit TIK té
Institucionit.
29 Institucioni ka njé sistem rezervé (back-up) IT té pérshtatshém, 4 Po ka sistem rezervé dhe né rast fatkeqésish njé kopje rezervé ruhet né kasaforte rezistente ndaj
plan rekuperimi nga fatkeqésité té testuar né praktike. zjarrit, viedhjes dhe demtimeve te tjera nga shkaqe natyrore.




Totali i pikéve té seksionit "Aktivitetet e Kontrollit"

28

INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI

Cdo drejtues/strukturé varésie éshté né dijeni t¢ buxhetit té

Pér arritjen e objektivave té ILDKPKI, realizohen mbledhije te vazhdueshme mes drejtuesve, takimeve,
raportimeve, komunikimeve elektronike, Brenda strategjisé dhe analizave tre-mujore perfshihen

analizohen shkaget gé mund té ¢ojné né déshtim.

30 |caktuar pér aktivitetin/grupin e aktiviteteve pér té cilat ai/ajo éshté 4 raporte te detajuara te monitorimit te politikes se menaxhimit si dhe konstatohen shkaqet te cilat
pérgjegjés. devijojné arritjen e objektivave te pércaktuara ne strategji. Drejtoria e Financés dhe Administrimit
pergatit, ndjek dhe monitoron keté proces.
Shkémbimi i informacionit ndérmjet punonjésve (kanalet e komunikimit) t€ institucionit si
horizontalisht ashtu edhe vertikalisht kryhet sipas Rregullores sé Brendshme duke repsektuar nivelin
31 Ka njé sistem informacioni qé u siguron drejtuesve informacion 4 e hierarkisé, né ményré shkresore dhe elektronike. Kujdes té vecanté i kushtohet komunikimit té
rregullisht mbi arritjen e objektivave té njésise. informacionit né formén dhe kohén e duhur né ményrée qé té pérmbushen sa mé miré pérgjegjésite e
punonjésve dhe manaxheréve.Né rastet e keqinformimit apo shkeljes sé afateve té caktuara jane
marré edhe njoftime pér térhegje vémendje nga eprorét direkt, NA apotitullari i institucionit.
Ka njé rregullore té brendshme té shkruar né lidhje me
32 |komunikimin brenda njésisé publike (té shkruar, elektronik dhe 4 Po. Rregullorja e Brendshme mbi funksionimin e ILDKPKI.
verbal).
Titullari i institucionit dhe drejtuesit informohen pér shpenzimet
33 buxhetore krahasuar me totalin e planifikuar né buxhet pér ¢do 4 Po. Raportet periodike té monitorimit shpenzimeve buxhetore pérgatiten nga struktura e drejtorisé
program gé ai/ajo ka pérgjegjési dhe ka njé strukturé pér dhénien e sé Financés dhe Administrimit.
kétij informacioni.
34 |Punonjésit diné si dhe ku t'i raportojné parregullsité/problemet. 4 Po.
35 Ka njé komunikim té rregullt me institucionet e tjera jashté 4 Po. ILDKPKI, ka njé strukturé organizative si "Drejtoria Juridike dhe Marrédhénje me Institucionet”
institucionit. pér realizimin e njé komunikimi té rregullt.
Totali i pikéve té seksionit "Informimi dhe komunikimi” 44
(T ~ Monitorimi
36 Titullari i institucionit merr raporte periodike mbi aktivitetet e ¢do 4 Po
i 5 s 0.
departmenti/drejtorie.
Aktiviteti | ‘nidsiss s& auditinit 6 brendshém vérmbush ILDKPKI, nuk ka njési té auditimit t& brendshém. Ushtrohet kontroll nga Drejtoria e Finances dhe
e 1 esise S she K Yia iy * skt R . .
gl et J . ek ; P s | Administrimit per vlerat materiale dhe monetare. Per vitin 2015 jane kyer 47 kontrolle nga Drejtoria ¢
pritshmérité e drejtuesve té njésisé publike. ; o
Finances dhe Administrimit.
38 Progresi drejt arritjes s¢ objektivave monitorohet rregullisht dhe 4 Po




Opinionet e drejtuesve (té dokumentuara) merren né konsideraté

Dokumeni i PBA, hartohet dhe miratohet nga Grupi i Menaxhimit Strategjik i cili ka né pérbérje

< gjaté pérgatitjes sé planeve té punes. 2 anétaré té nivelit drejtues té cilét japin opinionet e tyre gjaté hartimit té planit buxhetor afatmesém
Totali i pikéve té seksionit "Monitorimi” 13
MESATAR]JA E PERGJITHSHME E PIKEVE 3,85

SEKRETARI | PERGJITHSHEM




	
	
	
	
	
	

